42. La dernière récolte fait partie des ustensiles, pour tout ce que le testateur avait coutume d'en réserver pour l'exploitation du fonds.

43. Le legs d'un fonds avec les ustensiles rustiques ou urbains, et les esclaves, comprend les semences et les vivres nécessaires de réserve.

44. Les legs de fonds avec tous les ustensiles rustiques ou urbains, et les esclaves qui s'y trouvent, comprend tant la vaiselle que les vases, l'argent, et les habits que le père de famille y conservait pour son usage; enfin, tous les meubles dont il avait coutume de se servir sur ce bien, ainsi que les volailles et autres animaux tenus en réserve pour le service de la table; excepté ceux qui n'y avaient été déposés que pour leur conservation.

45. Lorsqu'un testateur a légué un fonds dans le meilleur état où il se trouvera, les filets, les panneaux, et tous les autres ustensiles de chasse sont dus au légataire; et même tout l'équipage de chasse, si ce fonds tire en grande partie son revenu de la chasse.

46. Les fruits pendans encore par racines sur le fonds, lors du décès du testateur, appartiennent au légataire; ceux qui ont été coupés appartiennent à l'héritier.

47. Quand un fonds a été légué avec les esclaves, le bétail et tout l'attirail, soit urbain, soit rustique, le pécule de l'esclave chargé des affaires, et qui est mort avant le testateur, appartient au légataire s'il dépendait de ce fonds.

§. 38. *Uxores eorum, qui operantur, magis est, ut instrumento cedant. Pecora quoque, et pastores eorum stercorandi causa parata, istrumento continentur.*

§. 39. *Ea autem, quæ custodiæ magis causa, quam ad usus patrisfamilias eo delata sunt, instrumenti nomine non continentur.*

§. 40. *Uxores verò eorum, qui mercedes præstare consueverunt, neque instructionis, neque instrumenti appellatione continentur.*

§. 41. *Piscatoris, et venationis instrumentum ita demùm instrumento fundi continetur, si ex his maximè fundi reditus cogatur.*

§. 42. *Fructus percepti instrumento fundi ita demùm cedunt, si ibidem absumi à testatore consueverant.*

§. 43. *Fundo cum omni instrumento rustico, et urbano, et mancipiis, quæ ibi sunt, legato, semina quoque, et cibaria debebuntur.*

§. 44. *Fundo cum omni instrumento rustico, et urbano, et mancipiis, quæ ibi sunt legato, tam suppellex, quam aramentum, itemque argentum, et vestes, quæ ibi paterfamilias instruendi gratia habere solet, debebuntur. Item ea mancipia, quæ usui patrisfamilias esse solent. Itemque aves, et pecora, quæ instruendarum epularum gratia in fundo comparata sunt, exceptis his, quæ ibi custodiæ causa deposita sunt.*

§. 45. *Fundo legato, ita ut optimus maximusque est, retia apraria, et cætera venationis instrumenta continebuntur. Quæ etiam ad instrumentum pertinent, si quæstus fundi ex maxima parte in venationibus consistat.*

§. 46. *Fructus qui solo cohærebant, mortis testatoris tempore, ad legatarium pertinent: ante percepti, ad heredem.*

§. 47. *Fundo legato cum mancipiis et pecoribus, et omni instrumento rustico et urbano, peculium actoris ante testatorem defuncti, si ex eodem fundo fuerit, magis placet ad legatarium pertinere.*

§. 48. Actor, vel colonus ex alio fundo in eodem constitutus, qui cum omni instrumento legatus erat, ad legatarium non pertinet: nisi eum ad jus ejus fundi testator voluerit pertinere.

§. 49. Adjunctiones, quas fundo legato testator ex diversis emptionibus applicaverat, legatario cedere placuit.

§. 50. Instructo prædio legato fabri ferrarii, item lignarii, putatores, et qui instruendi fundi, gratia ibidem morabantur, legato cedunt.

§. 51. Instructo fundo legato, libri quæque et bibliothecæ, quæ in eodem fundo sunt, legato continebuntur.

§. 52. Servum studendi gratia ex eodem fundo, qui cum mancipiis fuerat legatus, alio translatus ad legatarium placuit pertinere.

INTERPRET. *Si aliquis agrum cum mancipiis per legatum reliquerit, quicumque exinde discendi artificii causa alibi translatus fuerit, inter alia ejus fundi mancipia ad legatarium pertinebit.*

§. 53. Fundo ita ut possederat legato, mancipia tam urbana, quam rustica, itemque argentum et vestes, quæ eodem tempore in fundo comprehenduntur, ad legatarium pertinent.

§. 54. Pascuaria, quæ postea comparata ad fundum legatum testator adjunxerat, si ejus appellatione contineantur, ad legatarium pertinent.

§. 55. Quidquid in eadem domo, quam instructam legavit paterfamilias perpetuo instruendi se gratia habuit, legatario cedit.

§. 56. Instructa domo legata ea legato continentur, quibus domus munitior, vel tuta ab incendio præstat, tegulæ, specularia, et vela legato continebuntur. Item æramenta, lecti culcitæ, pulvini, subsellia, cathedræ, mensæ, armaria, delphicæ, pelves, conchæ, aquimitalia, candelabra, lucernæ, et similia quacunquæ materia expressa.

INTERPRET. *Hic de domus conversa-*

48. Le régisseur du fonds légué avec tous ses ustensiles, ou le colon d'un autre fonds étant sur le fonds légué, ne peut être retenu par le légataire, à moins que le testateur ne les ait attachés par destination à ce fonds, et comme accessoire de la propriété.

49. Toutes les acquisitions faites par le testateur, et qu'il avait appliquées comme accroissement au fonds légué, appartiennent au légataire.